

## ظهور و سقوط دایناسورها



۴

■ نویسنده: استیو بروساتی  
 ■ مترجم: نرگس کریمیان  
 ■ ناشر: فاطمی

«ظهور و سقوط دایناسورها» نوشته استیو بروساتی، دیرینه‌شناس جوان آمریکایی و ترجمه نرگس کریمیان است. بروساتی در این کتاب در روایتی گیرا و استادانه، تاریخچه جدید، کامل و غافلگیرکننده دایناسورها را روایت می‌کند. او از دانش جدید روز برای جان بخشیدن به دنیای گم‌شده دایناسورها، برملا کردن خاستگاه اسرارآمیزشان، شکوفایی دیدنی‌شان، گوناگونی شگفت‌انگیزشان، انقراض فجیع‌شان و میراث زنده شگرف آن‌ها بهره می‌گیرد.

## زبان و بیان تصویر



۵

■ نویسنده: مصطفی اسداللهی  
 ■ ناشر: فاطمی

«زبان و بیان تصویر» نوشته مصطفی اسداللهی، کتابی در حوزه گرافیک است. این کتاب شامل مجموعه تمرین‌هایی است که می‌توانند زمینه‌ساز حل بسیاری از مشکلات طراحی برای دانشجویان رشته طراحی گرافیک باشند. اینکه چگونه و به چه طریقی می‌توان به طراحی مطلوب و خلاقانه دست یافت، از اهداف تمرین‌هاست. این گونه تمرین‌ها، توان جست‌وجوگری موشکافانه و دقیق را تقویت می‌کنند.

## معمای شهرزاد



۶

■ نویسنده: ریموند اسمالین  
 ■ مترجم: هوشنگ شرقی  
 ■ ناشر: فاطمی

کتاب «معمای شهرزاد» را ریموند اسمالین نوشته و هوشنگ شرقی به فارسی برگردانده است. «معمای شهرزاد» کتاب جالبی است که در آن معمایی منطقی در قالب داستان‌های مشهور هزار و یک شب روایت شده‌اند. این معماها مناسب افراد بسیاری با هر سن و سال و تحصیلاتی است، اما اکثر آن‌ها راهی به دل مباحث جدی منطق و علم و فلسفه دارند.



انتشارات فاطمی علاوه بر نشر کتاب‌هایی در حوزه علوم ریاضی و فیزیک، کتب دانشگاهی و عمومی خوبی نیز در حوزه علوم انسانی و ادبیات منتشر می‌کند. از سری کتاب‌های این نشر در زمینه ادبیات مجموعه کتاب‌هایی تحت عنوان کلی مسائل نظری ادبیات است.

کتاب‌هایی با عنوان «مدخل شعر معاصر فارسی»، «مدخل داستان معاصر فارسی»، «مدخل حماسه ملی ایران»، «مکتب‌های ادبی جهان»، «ادبیات نزد افلاطون» و «سبک‌شناسی کاربردی» که آثاری تالیفی هستند و از کتاب‌های قابل توجه انتشارات فاطمی محسوب می‌شوند.

کتاب «مدخل شعر معاصر فارسی» نوشته شهریار خسروی تاکنون دو بار تجدیدچاپ شده است. این کتاب کوششی است برای معرفی منسجم و نظام‌مند شعر فارسی در یک قرن اخیر. مولف ضمن عبور از کلیشه‌های رایج، روایتی از شعر معاصر ایران به دست می‌دهد که اساس آن را ایده‌ها و مفاهیم موجود در شعر و نقد ادبی معاصر ایران و نسبت آن‌ها با یکدیگر می‌سازد. ابتدا روایت معیار شعر معاصر ایران معرفی و نقد شده، سپس با اصلاح روایت رسمی و معیار، روایت جدیدی عرضه شده که هم مبتنی بر داده‌ها و شواهد تاریخی و هم مبتنی بر دیدگاهی منسجم است. این اثر یک جریان‌شناسی توصیفی و مفهومی از شعر ایران است که در پایان، گزارشی تاریخی از شعر معاصر ایران هم به آن افزوده شده است. مزیت کتاب «مدخل شعر معاصر فارسی» آن است که «شعر معاصر» را منحصر در «شعر نو» ندانسته و به انواع شعر قدمایی در دوره معاصر نیز می‌پردازد. همچنین کتاب، تصویری از تحولات شعر معاصر، پس از انقلاب اسلامی هم ترسیم کرده که در اغلب آثار دیگر مغفول مانده است.

از نقاط قوت انتشارات فاطمی می‌توان به نشر کتاب در حوزه‌های مختلف علمی به دو زبان تخصصی و همه‌فهم اشاره کرد. به بیانی دیگر، وجود کتاب‌های تخصصی علمی و آموزشی در کنار کتاب‌های زیادی که به زبان ساده بتوانند علوم مختلف را تشریح و تبیین کنند، یکی از ویژگی‌های خوب انتشارات فاطمی است که این نشر را سرآمد ناشران علمی آموزشی کرده است. بررسی کارنامه انتشارات فاطمی نشان می‌دهد این نشر به خوبی با نیازهای مخاطبانش آشناست و در راستای برطرف کردن این نیازهای علمی و آموزشی گام برمی‌دارد. در حقیقت گستردگی زمینه‌های انتشار کتاب توسط این نشر و موفقیت‌های چشمگیر آن، از شناخت دقیق و نیازسنجی طیف گسترده مخاطبانش نشأت می‌گیرد.

را ارائه می‌دهد که در قرن بیستم توسعه یافته‌اند و فیزیک جدید را می‌سازند. کتاب «تاریخ سیر تکاملی مفاهیم فیزیک» در سال ۱۳۹۷ در ۱۹۲ صفحه توسط انتشارات فاطمی منتشر شد.

یکی دیگر از آثاری که در همین زمینه از انتشارات فاطمی منتشر شده، مجموعه دو جلدی «فیزیک‌دانان بزرگ از گالیله تا هاوکینگ» است. این کتاب که نوشته ویلیام ه. کروپر است، توسط احمد خواجه نصیرطوسی به فارسی برگردانده شده است. این کتاب در واقع تاریخ پیشرفت علم فیزیک است؛ زیرا محتوای آن نه بر حسب حروف الفبایی نام فیزیک‌دانان، بلکه بر حسب سیر تحول تاریخی بخش‌هایی از علم فیزیک و دانشمندی که در این تحول نقش داشته‌اند، تنظیم شده است. بدین معنی که بخش‌های آن به ترتیب عبارتند از: مکانیک، ترمودینامیک، الکترومغناطیس، مکانیک آماری، نسبیت، مکانیک کوانتومی، فیزیک هسته‌ای، فیزیک ذرات بنیادی، اخترشناسی، اخترفیزیک و کیهان‌شناسی و در هر بخش، شرح حال و عمدتاً شرح فعالیت‌های دانشمندان پیشرو در آن بخش ارائه می‌شود. این کتاب در کنار کتاب «تاریخ سیر تکاملی مفاهیم فیزیک» می‌تواند منبعی کامل و جامع برای آشنایی کلی با فیزیک باشد.

یکی از دانشمندان حوزه فیزیک که زندگی‌نامه‌اش نیز در قالب کتاب‌های مختلف از انتشارات فاطمی منتشر شده، استیون هاوکینگ است. یکی از آثار هاوکینگ نیز تحت عنوان «تاریخچه کوتاه‌تر زمان» با ترجمه رضا خزانه از همین نشر منتشر شده است.

«استیون هاوکینگ» استاد دانشگاه کمبریج و از برجسته‌ترین دانشمندان عصر ما، در کتاب «تاریخچه زمان» که در سال ۱۹۸۸ منتشر شد، موضوعاتی مانند ماهیت فضا و زمان، گذشته و آینده جهان و سیاه چاله‌ها را در سطحی که برای خوانندگان غیرمتخصص قابل درک باشد، مورد بحث و بررسی قرار داده است. این کتاب با استقبال بی‌نظیری روبه‌رو و یکی از پر فروش‌ترین کتاب‌ها در سطح جهان شد. در سال‌های بعد، عده‌ای از خوانندگان این کتاب با هاوکینگ مکاتبه کرده و به مشکلاتی که برای درک موضوعات مطرح‌شده در این کتاب داشتند، اشاره کردند.

هاوکینگ بر اساس این نظریات، کتاب «تاریخچه کوتاه‌تر زمان» را با همکاری لئونارد ملودینو، که خود فیزیک‌دان است و در زمینه تشریح مباحث فیزیک برای عموم تخصص دارد، نوشت. در این کتاب تحلیل‌های فنی کتاب تاریخچه زمان، حذف و موضوعاتی مانند نسبیت، نظریه کوانتومی و فضای خمیده به زبانی ساده و گویا اضافه شده است.



انتشارات فاطمی در سال ۱۳۶۱ با این هدف که بتواند منابع علمی و آموزشی معتبری جهت پرورش استعدادهاى نسل جوان منتشر کند، تاسیس شد. در واقع یکی از مهم‌ترین اهداف این نشر، ترویج علم است و تاکنون بیش از ۲۰۰۰ عنوان کتاب و نشریه علمی منتشر کرده است